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Úvod

Adolescence představuje v životě člověka velmi specifické vývojové období. Toto období

je provázeno jak fyzickými změnami, tak především změnami psychickými. Z dítěte se

stává mladý člověk, který si hledá své místo ve světě dospělých. Pro mnohé z nich není

jednoduché se s těmito náročnými změnami vyrovnat. V rámci hledání vlastní identity

proto experimentují se svým chováním a snaží se vymezit si své hranice vůči okolnímu

světu. Toto hledání je ovlivněno mnoha faktory, které mají vliv na formování osobnosti

adolescenta. Dospívající se setkávají jak s rizikovými faktory, které negativně ovlivňují

jejich zdárný vývoj, tak také s ochrannými faktory. Přínos ochranných (protektivních)

faktorů spočívá v oslabení vlivu rizikových faktorů. Mezi tyto ochranné faktory patří

i sport a různé pohybové aktivity. U adolescentů, kteří se už od dětství věnují pravidelné

pohybové aktivitě, je menší pravděpodobnost vzniku SRCHD.

Současná doba však nabízí adolescentům mnoho dalších způsobů trávení volného

času. Velkým konkurentem pohybových aktivit se stává televize a internet. Různé IT

technologie obklopují děti již od útlého dětství. Čím dál více jich dává přednost tomuto

pasivnímu trávení volného času. Tak jako v jiných věcech, i v tomto případě, má zásadní

roli vliv rodiny. Pokud jsou rodiče sami aktivní, děti tento způsob přirozeně přijmou za

svůj. Bohužel v dnešní uspěchané době mnozí rodiče nemají na své děti čas a často nemají

přehled o tom, jak jej ich děti svůj volný čas tráví. Nedostatečný zájem rodičů, problémy

spojené s dospíváním, snaha zapadnout mezi vrstevníky může vést u dospívajících

k rozvoji různých forem rizikového chování.

Ve své bakalářské práci jsem se proto zaměřila na specifika vývoje člověka

v adolescenci. V první kapitole popisuji adolescenci jako období složitých vývojových

změn, kterými dospívající během tohoto období prochází. Specifikuji změny v oblasti

tělesného a kognitivního vývoje. Zároveň se v souvislosti s adolescencí zabývám

i sociálně patologickými jevy a syndromem rizikového chování. Vymezuji pojem

rizikové chování a blíže se zaobírám vybranými typy rizikového chování. Jak už bylo

uvedeno výše, vývoj ovlivňují ochranné a rizikové faktory. Proto se v části své bakalářské

práce věnuji přínosu sportu a pravidelných pohybových aktivit na zdárný vývoj

dospívajících.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit pomocí kvantitativního výzkumu, metodou

nestandardizovaného dotazníku vlastní konstrukce, čím se zabývají dospívající v rámci

volnočasových aktivit. Zda v souvislosti s rozvojem informačních technologií převládá
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aktivní způsob trávení volného času nad pasivním a jak se pohybová aktivita podílí na

vzniku rizikového chování.
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1 Vývojové zvláštnost v adolescenci

Název pro jedno z vývojových období člověka je odvozen z latinského slova

„adolescere", který v překladu znamená dorůstat, dospívat, mohutnět. Poprvé byl tento

termín použit již v 15. století. Český jazyk má pro toto specifické období v psychickém

vývoji člověka označení dospívající nebo dorost, která se používají spíše v lékařství.

Nebo mládež, toto označení je zmiňováno více v sociologii a pedagogice. I když je

adolescence časově ohraničena 11. až 20. rokem věku, ani odborníci zabývající se touto

problematikou nemají jednotný názor na přesné časové vymezení a specifikaci. Např.

v evropské psychologii se tato životní etapa rozděluje napubescenci trvající od 11. do 15.

roku a adolescenci, která je datována od 15. do 20. roku. Pubescenci je možné dále

vnitřně členit na prepubertu a pubertu (Macek, 1999, s. 11).

Stručný psychologický slovník (Hartl, 2004, s. 8) zase definuje adolescenci jako:

„ období mezi pubescenci, která se do ní ovšem někdy též počítá, a ranou dospělostí;

nástup sekundárních pohlavních znaků, dosažení pohlavní zralosti, dozrávání

rozumových schopností a dotváření celistvosti osobnosti. "

Adolescence, jako samostatné vývojové období, byla zmiňována již filozofy ve

starém Řecku. Ve středověku byla tato vývojová fáze přechodu mezi

dětstvím a dospělostí přeskočena a dítě se stávalo dospělým převzetím celkového

životního stylu dospělého při iniciačním obřadu. Nový pohled na toto vývojové období

přineslo až období renesance a osvícenství. Na věkové a individuální zvláštnosti dětí

upozornil již Jan Amos Komenský, který se pokusil o první periodizaci vývoje člověka.

O etapách vývoje a adolescenci se ve svém díle Emil čili o výchově zmiňuje i Jean

Jacques Rousseau (Nielsen Sobotková et al., 2014, s. 45).

1.1 Adolescence jako období vývojových změn

O období adolescence se mluví v druhém desetiletí věku jedince. Lze rozlišit tři fáze:

časnou, střední a pozdní adolescenci. Rozlišení je důležité z důvodu svébytné

charakteristiky každé etapy. Za začátek je možné považovat dokončení pohlavního

dozrávání. Konec je spojován s dosažením role dospělého po ukončení vzdělávání

a získání profesní kvalifikace. V této životní etapě dochází u dospívajících k fyzickému

a duševnímu růstu a k rozvoji základních schopností jedince, jako jsou např. sebereflexe

a seberegulace. Je to předěl mezi dětstvím a dospělostí, odlišný od ostatních životních

etap (Macek, 1999, s. 11-12).
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Vágnerová (2012, s. 367-371) rozděluje období dospívání na dvě fáze. První fází je

raná adolescence, nazývaná jako pubescence trvající mezi 11. až 15. rokem věku dítěte.

V tomto období je nej patrnější tělesná proměna. Změna zevnějšku se projevuje nejen ve

změně sebepojetí. Ale mění se i chování okolí k adolescentovi. Je to období, kdy se

dospívající snaží vymanit z rodičovské náruče a větší vliv na ně mají vrstevníci, kteří

s nimi sdílí společné zájmy a hodnoty. Období, kdy dospívající navazují první partnerské

vztahy. Důležitým mezníkem je ukončení povinné školní docházky. Druhou fází je

pozdní adolescence trvající v rozmezí od 15. do 20. roku věku. V té dochází ke

komplexnější psychosociální proměně. Adolescent hledá vlastní identitu, odpovídající

jeho představám, které mohou být rozdílné od představ okolí. Sebevymezení se může být

provázeno pokusy s různým typem chování, které může být i riskantní. Je to „období

volnosti, kdy má jedinec dostatek svobody, ale minimální zodpovědnost. " Životní etapa,

kterou dospívání představuje, je provázena změnami, které jsou ovlivňovány

biologickými, psychickými a sociálními faktory. Dospívající si musí, na základě hledání

a přehodnocování, vytvořit zralejší formu identity. Snaží se o získání práv a svobod

dospělých, ale zároveň nechtějí přijímat povinnosti a zodpovědnost. „Současní

dospívající chápou dětství jako dobu, kterou je třeba co nejrychleji přežít a získat

svobodu."

Období dospívání je provázeno emoční labilitou, častými změnami nálad, které j sou

spíše negativní. Dospívající jsou nestálí a často mění své názory a postoje. Projevuje se

u nich zvýšená unavitelnost, která přechází až do apatičnosti. Jsou přecitlivělí na reakce

svého okolí. Jejich chování je nevyrovnané a konfliktní. Mají pocit, že je jejich okolí

nechápe a nemohou se vyznat sami v sobě. Útěk do světa fantazie je pro ně možnost, jak

se oprostit od reality. Všechny tyto projevy dospívání mohou mít vliv na školní výsledky,

na které je v tomto období zvláště kladen důraz (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 147).

Dochází ke konfliktům s rodiči. Rodiče, kteří byli pro adolescenty autoritou, jsou

nyní kritizováni a ztrácejí výsadní postavení. Dospívající považují rodiče za překážku,

kterou je nutné překonat na cestě k samostatnosti. V zájmu zachování si rodičovské

autority nejsou někteří rodiče ochotni akceptovat změny ve vývoji dospívajících. Rozdíly

v potřebách tak vyúsťují v napětí a konflikty. Přesto všechno pro ně rodiče představují

zdroj jistoty a bezpečí (Vágnerová, 2012, s. 402-404).

Chování a jednání adolescentů je pro dospělé někdy nepochopitelné. Ale každé

z nich, ať zdravé nebo rizikové, slouží k dosažení vlastní identity a naplnění osobních

a smysluplných cílů. Způsoby a důvody jednání nejsou nahodilé, mají svá pravidla

[…]


dala dospívajícím možnost vyjádřit své názory. Také bych se zaměřila na rozdělení
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odpovědí podle pohlaví, aby bylo možné porovnat odpovědi děvčat a chlapců. A snažila

bych se o důkladnější vhled do problematiky.
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Závěr

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Sport jako prevence rizikového chování

dětí a mladistvých. Vybrala sem si jej proto, že sama aktivně sportuji a snažím se k tomu

vést i své dvě dospívající dcery. Zajímalo mě, zda sport opravdu patří mezi protektivní

faktory, které dokáží zabránit rizikovému chování u dětí. Hlavní cílem bakalářské práce

bylo ověřit protektivní roli pravidelné pohybové aktivity v etiopatogenezi rizikového

chování žáků v rané adolescenci. Zjistit, jak a čím se zabývají ve svém volném čase

dospívající. Jestli volný čas tráví aktivně nebo dávají spíše přednost pasivnímu způsobu

trávení volného času.

V teoretické části, která obsahuje tři kapitoly, jsem se zabývala adolescencí

a vývojovými změnami, které toto období člověka provázejí. Další kapitoly popisují

vybrané typy rizikového chování a vznik syndromu rizikového chování v dospívání.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje sportu a protektivní roli pravidelné pohybové

aktivity. V empirické části jsem se, v rámci kvantitativního výzkumného šetření, snažila

ověřit informace získané z odborné literatury na vybraném vzorku dospívajících.

Bohužel, současná epidemiologická situace mi neumožnila realizovat výzkumné šetření

v takovém rozsahu, jak jsem měla původně naplánováno. Přesto odpovědi, které

dospívající uvedli v dotazníku, byly velice zajímavé. Jsem si vědoma, že z uvedených

odpovědí nelze vyvozovat obecné závěry. Ale je potěšující, že v době internetu a

sociálních sítí, dospívající zařazují pohyb do svého běžného života. Důležitou roli hraje

nejenom osobnost dospívajícího, ale především vliv rodiny. Pokud rodiče sami sportují,

jsou tím nejlepším příkladem pro mladého člověka. Je velice pravděpodobné, že pokud

je dospívající veden ke sportu již od mládí, bude se mu věnovat i v dospělosti.

Hypotézy, které jsem zkoumala v rámci výzkumného šetření, byly potvrzeny. I

když více než 50 % dospívajících uvedlo, že má zkušenosti s nějakým typem rizikového

chování, pouze 10 % má v souvislosti s ním kázeňské problémy. Zároveň však 89,6 %

uvedlo, že ve volném čase sportuje. Z uvedeného šetření vyplývá, že pokud mají

dospívající vyplněný volný čas nějakou zajímavou volnočasovou aktivitou, nemají

potřebu experimentovat s rizikovým chováním. Jak se říká: „Kdo si hraje, nezlobí".
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Přílohy

Dotazník

Sport jako prevence rizikového chování dětí
a mladistvých
Dobrý den,
jmenuji se Květuše Brožková a studuji obor Sociální patologie a prevence na Univerzitě v Hradci Králové.
Tématem mé bakalářské práce je Sport jako prevence rizikového chování dětí a mladistvých.
Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku k praktické části BR Dotazník je anonymní a data budou využita
pouze ke zpracování bakalářské práce.
Děkuji za ochotu a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Pohlaví

O dívka

O chlapec

Vék

Text stručné odpovědi

Jak trávíš volný čas? *

vyber jednu nebo více možností

sledování TV

poslech hudby

sledování internetu, sociálních sítí, hry na PC

četba knih

výtvarná a tvořivá činnost

sport

setkávání s kamarády

zpěv, hra na hudební nástroj, divadlo

| Jiná...
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Pokud sportuješ, na jaké úrovni?

na následující otázky odpoví jen ti, kteří uvedli, jako zálibu sport

vrcholově

Q výkonnostně

rekreačně

Jakému sportu se vénuješ?

Text stručné odpovědi

Jsi členem sportovního oddilu?

ano

ne

Jak často sportuješ?

každý den

O 3-4 krát v týdnu

O 1 krát týdně

O 1 krát měsíčně

pouze o víkendu

Kdo Tě přivedl ke sportu?

vyber jednu nebo více možností

rodiče

kamarádi

prarodiče

já sám

] Jiná...

Podporují Té rodiče v Tvém sportováni?

ano

ne
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Proč sportuješ?

vyber jednu nebo více možností

• baví mě to

• chci být s kamarády

• chci být fyzicky zdatný

• je to moderní a zdravé

• obdivuji sportovce v TV

nutí mě rodiče

| | Jiná...

Má způsob tráveni volného času vliv na Tvé školní výsledky?

ano, kladný (motivuje mě to k lepším výsledkům)

ano, záporný (nestihám si plnit své povinnosti)

O n e

Kolik hodin denné spiš?

Q méně než 6 hodin

6-8 hodin

8-10 hodin

Q více než 10 hodin

Kolik času denné tráviš sledováním TV?

0-2 hodiny

2-4 hodiny

O 4-6 hodin

O více než 6 hodin
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Kolik času denně trávíš na PC?

O 0-2 hodiny

O 2-4 hodiny

O 4-6 hodin

O více než 6 hodin

Čím se zabýváš při práci na PC?

škola

čtení zpráv

] hraní her

sledováni sociálních sítí

• jiné

Maš zkušenosti s:

alkoholem

cigaretami

sexuálním chováním

šikanou nebo jiným agresivním chováním (jsi agresorem)

nemám zkušenosti

Pokud ano. kdo nebo co Tě k tomu přimělo?

zvědavost

kamarádi, spolužáci

] vliv rodiny

TV, internet, filmy

Máš v souvislosti s rizikovým chováním néjakě kázeňské problémy?

ano

O ne
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