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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá strukturovanou, logicky uspořádanou práci popisného

charakteru. V teoretické části, která je rozdělena do tří kapitol, jsou na základě odborné literatury

charakterizovány vývojové zvláštnosti v adolescenci a stručně představena problematika rizikového

chování. Zvláštní pozornost, ve vztahu k tématu, věnuje autorka důležitosti sportu v životě mladého

člověka. Pečlivě a s potřebnou erudicí je zpracována čtvrtá kapitola v níž je prezentováno výzkumné

šetření. Plán výzkumu, jeho organizace a použité metody odpovídají standardnímu postupu.

Kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce vychází z důsledného

popisu řešených problematik a navazuje na teoretickou část BP. Nejasné je věkové složení souboru

respondentů. Výzkum byl proveden na gymnáziu, přitom věkový rozptyl je od 10 do 21 let. Při tomto

věkovém složení by výzkumu prospělo srovnání výsledků starších 18 let s výsledky osob mladších 18

let.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 4%, na str. 15 – vývojové úkoly

adolescentů chybí citační údaj, resp. není jasné, zda tato část ještě patří k citaci Macek 1999.

Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému

tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření, dotazník vlastní konstrukce, deskriptivní

analýza dat, 106 respondentů

Cíl práce: zjistit pomocí kvantitativního výzkumu, metodou nestandardizovaného dotazníku vlastní

konstrukce, čím se zabývají dospívající v rámci volnočasových aktivit. Zda v souvislosti s rozvojem

informačních technologií převládá aktivní způsob trávení volného času nad pasivním a jak se

pohybová aktivita podílí na vzniku rizikového chování je splněn.

Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Zdůvodněte věkový rozptyl respondentů.

2. Se získanými daty lze dále pracovat, konkrétně je vhodné porovnat data: chlapci vs. děvčata, mladší

18 let a starší 18 let konkrétně prosím uveďte následující souvislosti:

- jaký je rozdíl mezi aktivitami dívek a chlapců;

- jakou druhou aktivitu uvádějí ti, co sportují;

- jaké jsou zkušenosti s rizikovým chováním u nižší věkové skupiny a vyšší věkové skupiny (hranice

18 let) v sexuálním chování, zkušenosti s alkoholem a cigaretami.
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